Proc. Leg. nº 6320/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1460/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
à Clínica Concon por seus 70 anos de
história e dedicação à saúde valinhense.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à Clínica Concon por seus 70 anos de história e
dedicação à saúde valinhense.

JUSTIFICATIVA

A história da Clínica Concon, em Valinhos, não poderia estar separada da
história da Família Concon.

Tudo começou com o jovem Admar Concon, nascido em 1º de maio de
1925, cuja trajetória foi de muita luta.Sua mãe, Josephina, faleceu quando ele
tinha apenas 01 ano de vida, deixando seu marido, Sílvio Concon, e seus nove
filhos. Diante da difícil situação, alguns vizinhos se prontificaram a cuidar das
crianças menores.

Na ocasião, o sr. Joabo Pera agarrou-o no colo e disse que cuidaria
daquele bebê.No entanto, a irmã mais velha dos nove filhos, Nair Concon (mãe
da Dra Maria da Graça Fiorin Calsavara, exímia Ginecologista e Obstetra de
nossa cidade), falou a todos os vizinhos e familiares que estavam na casa, com
toda segurança e firmeza : “Agradeço muito a ajuda de todos vocês. Mas

Proc. Leg. nº 6320/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1460/2023

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

nenhum irmão meu sairá desta casa! Eu já tenho 12 anos de idade e tenho
total condição de cuidar e de criar todos eles!”. E assim o fez!

A Tia Nair, como ficou conhecida, cuidou, criou e orientou todos os seus
irmãos durante toda a sua vida.

O Tite (apelido de criança de Admar Concon) começou a trabalhar aos 6
anos de idade, fazendo engradados de figo. Aos 9 anos, quebrava lenha para
fazer carvão.

Na época de colegial, trabalhou em escritório de engenharia civil,
desenhando plantas de projetos de construções para custear seus estudos.

Formou-se em Medicina em 1953, na Faculdade Nacional da Praia
Vermelha, no Rio de Janeiro (RJ).

No início da faculdade, além da ajuda financeira que recebia de sua irmã
mais velha, a Sra Nair, o então estudante de medicina trabalhou em serviços
gerais no prédio da faculdade, fazendo a limpeza de sua escola, incluindo os
banheiros. Depois, trabalhou com seus professores nas enfermarias de
cirurgia, até a conclusão do curso.

Após a formatura, em 1953, já Dr. Concon, voltou para Valinhos, onde
abriu seu primeiro consultório, na Rua 13 de maio, onde também morava.
Depois, mudou-se para a Rua Silvio Concon, 44, onde construiu sua casa e
seu consultório. E é neste mesmo lugar que, até hoje, funciona a Clínica
Concon.

O Dr. Concon trabalhou na Casa de Saúde de Campinas por muitos
anos, para onde levava os pacientes de Valinhos, enquanto a cidade não tinha
hospital.

Com a ajuda da comunidade e, principalmente, do Sr. José Spadaccia,
conseguiu realizar o sonho de um hospital em Valinhos, a Santa Casa de
Valinhos. Ele contava ter passado noites de plantão nas obras do futuro
hospital, evitando que os muros erguidos durante o dia fossem derrubados na
madruga.

Sua história tão inspiradora refletiu diretamente nas escolhas do filho,
Dr. Admar Concon Filho, que decidiu seguir os passos do pais e, em 1985,
formou-se médico na Unicamp.

Proc. Leg. nº 6320/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1460/2023

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Fez residência de Cirurgia Geral e Endoscopia Digestiva no HCFMUSP
e, em 1990, apesar de receber alguns convites para permanecer em SP,
preferiu voltar para Valinhos e começar a trabalhar junto com seu pai.

Em 2004, foi fundada a Clínica Concon.

Hoje, após uma história de dedicação aos seus pacientes desde 1953, a
Clínica Concon conta com uma equipe de 38 profissionais, entre médicos,
nutricionistas, psicólogos, fonoaudióloga, fisioterapeuta e laboratório com posto
de coletas de exames.

No total, são 35 colaboradores, com dedicação exemplar, liderados pela
incansável administradora da Clínica há alguns bons anos, Sra Doroti Barbarini
Cintra, cuja história de vida também se confunde com a história da Clínica
Concon. A clínica atende, em média, 3.200 pacientes por mês.

Realizam constantemente uma pesquisa de satisfação de atendimento,
o NPS (Net Promoter Socre), e os resultados variam de 95 a 99, níveis de
excelência.

O Grupo de Cirurgia Bariátrica de Valinhos (GCBV) já realizou mais de
5.300 cirurgias bariátricas em 23 anos de experiência nessa área.

São pioneiros e referência na Região Metropolitana de Campinas no
Tratamento Endoscópico Primário da Obesidade, com colocações de Balões
Intragástricos por Endoscopia e Deglutível (sem endoscopia), além da
Gastroplastia Endoscópica (Endossutura Gástrica).

Também são Pioneiros e referência no tratamento endoscópico do
Refluxo Gastroesofágico, pelos métodos da Radiofrequência (Stretta) e pela
Fundoplicatura Endoscópica (Esophyx – TIF – Transoral Incisionless
Fundoplication).

Além disso, são pioneiros e referência no tratamento endoscópico do
Esôfago de Barrett, com  a Ablação por Radiofrequência (Barrx), e no
tratamento endoscópico da Recidiva de Peso pós Cirurgia Bariátrica, com a
Ablação com Plasma de Argônio e com a endossutura – TORe (Transoral
Outlet Reduction Endoscopic).

Proc. Leg. nº 6320/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1460/2023

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício Clínica Concon por seus 70 anos de história e dedicação à saúde
valinhense.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 9 de outubro de 2023.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8NSX5W2579397E2M
		2023-10-09T17:02:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-11T08:44:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura